
  VIII. ROČNÍK 
  3. 11. 2023 
  Praha Žofín 
 

 

MUDr. Jana Stodůlková 

Akupunkturní intervence při léčbě temporomandibulárních 

poruch 

Má přednáška je připomenutím akupunkturní techniky, kterou používám při rozpouštění 

spoušťových zón v musculus pterygoideus lateralis a při nápravě jeho spasmu v rámci 

temporomandibulárních poruch (TMP, TMD). Procedura je zakončena strečováním fascie 

navíjením na akupunkturní jehlu, která umožní svalu uvolnit se z jeho sevření. Přesah sdělení 

je dán třemi kasuistikami - od té nejlépe řešitelné akupunkturním zásahem bez dalších 

nutných terapií, přes druhou kasuistiku, která zabránila chirurgické intervenci, až po tu 

nejsložitější, kdy pacient přichází po chirurgickém irreverzibilním zákroku s následnou těžkou 

myofasciální neuralgiformní bolestí obličeje.  Selhání terapie na té čí oné straně může být 

zabráněno včasnou komplementaritou léčby, vzájemnou vstřícností konvenčních a 

nekonvenčních postupů, informovaností obou směrů a snahou je propojovat. Výsledkem je 

pak pacient s lepší kvalitou života. 

 

 


